Con estos augurios, Nos es grato, señor Cardenal, conceder a Vos, a vuestro Clero, a los promotores de las fiestas y al amado pueblo de la Diócesis de Palestina, la bendición Apostólica.

Del Vaticano, 19 de Septiembre de 1921.

BENEDICTO PAPA XV.

(*Acta Apostolicae Sedis*, 1921, pp. 473-474).

---

## SACRA CONGREGATIO DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM

---

DIOECESIS L.

IRREGULARITATIS EX DEFECTU CORPORIS

1 iulii 1918

Ordinarius L., datis ad hanc Sacram Congregatiōnem de disciplina Sacramentorum litteris, die 22 mensis octobris, anni 1917, ab eadem gratiam dispensatiōnis expetiit ab impedimento irregularitatis ex defectu corporis pro clerico suae dioecesis A. F., qui, ob vulnus in bello acceptum, integrae manus dexteræ cum arteriis (*de la main droite et du poignet droit*) res-

ciSSIONem pati coactus fuerat, ut exinde ad sacros Ordines promoveri posset.

Rmus Ordinarius his rationibus instanter porrectas preces communire sategit: 1) Agitur in casu de iuvene ingenii animique dotibus praestanti, qui antequam immanis belli incendium oriretur, iam eclesiasticis incumbere cooperat studiis, vocationisque ad sacerdotium ineundum perspicua ostenderat signa. — 2) Ad arma vocatus, toto tempore quo stipendia facere coactus fuit, nullam praebuit reprehensionis ansam, immo multa exstitit laude dignus. Vulnera in bello accepto, maxime perdoluit quod ei impedimentum obiceretur, quo minus sua optata recipiendi sacertium explerentur. — 3) In dioecesi valde sacerdotibus opus est, propterea quod plurimi in bello morti occubuerent. — 4) Cum modo stientia, quam *orthopaedicam* vocant, multum profecerit, ac plurima excogitaverit inventa, mutilus iuvenis arte quaesita manu uti poterit, cuius ope quae ad sacra exercenda pertinent prorsus sibi fas erit peragere.

Verum, cum ageretur de dispensatione impertinenda ab irregularitate maximi quidem momenti ac de promovendo ad sacros Ordines, pro quo nullum simile exemplum superioribus temporibus extare videtur a sacris Congregationibus relatum, quae ante Pianam Constitutionem *Sapienti consilio* de huiusmodi dispensationibus iudicabant, accuratissime de casu exposito disceptatum fuit in plenario huius Sacrae Congregationis conventu ab EE. ac RR. PP. Cardinalibus, mense novembri anni 1917. Atque in primis opportunitum visum et a Suprema S. Officii Congregatione exquirere "num in casu praedicto, ob rescissionem intergrae manus dexteræ, aliquod impedimentum habeatur a quo dispensari nequeat *ratione collationis sacramenti Ordinis*.. Et huic quaestioni in Congregatione Generali EE. RR. Patrum in rebus fidei Inquisitorum Generalium feria IV die 14 ianuarii 1918 responsum fuit: *negative*

Exinde haec Sacra Congregatio de Sacramentis ita eidem Rmo. Ordinario L. rescripsit: "Orator sibi manum affabre arte elaboratam comparet, ac medici testimonium exhibeat, qui referat quae ipse eadem artificiosa manu peragere valeat. Experimentis item

“coram caeremoniarum magistro accuratissime subi-  
“ciatur, hujusque scripta attestatione praehabita, ite-  
“rum hanc Sacram Congregationem adeat.”.

Itaque idem Rmus Ordinarius huic Sacrae Congre-  
gationi documenta mittere curavit, ex quibus patuit  
oratorem manum exquisitissima arte confectam sibi  
aptasse, eiusque ope, eodem fatente medico, ipsum  
ritus, qui pro litanda Missa requiruntur, bene explere  
posse. Caeremoniarum pariter magister, solertissime  
experimento habito, plane declaravit enunciatum ora-  
torem manu arte elaborata calicem pixidem, atque os-  
tensorium valide apprendere posse, firmiter tenere ac  
deferre. Addit insuper ipsum, eadem artificiosa manu  
utentem atque laeva, calicem posse abstergere, ape-  
rire ostensorium et claudere, atque in ipsum sacram  
Hostiam collocare Nec omittit dilaudatus caeremonia-  
rum magister haec omnia eumdem oratorem expedite,  
magisque in dies quotidiano accedente usu, securius  
expleturum.

Hisce omnibus Sanctissimo Domino Nostro Bene-  
dicto Papae XV relatis in audientia ab Emo Card.  
Praefecto habita die 1 iulii anni 1918, Sanctitas Sua,  
cunctis attentis. Rmo. Ordinario L. demandare dig-  
nata est, ut pro suo prudenti arbitrio et conscientia  
gratiam impertiatur ad effectum de quo in precibus,  
dummodo absit quodcumque irreverentiae periculum  
erga SS. Eucharistiam, nulla habeatur fidelium admi-  
ratio, et alia serventur de iure servanda.

† A. CAPOTOSTI, Ep. Thermen., *Secretarius*.

---

## Sacra Congregatio Concilii

---

### I

### DIOECESIS V

#### MISSAE CONVENTUALIS

*Die 13 martii 1920 et 12 marti 1921*

SPECIES FACTI.—Supplici oblato libello Capitulum  
cathedrale dioecesis V. huic S. C. exposuit quod octo  
festis anni solemnioribus, quibus Episcopus pontifica-

liter vel eius loco una ex Dignitatibus capituloaribus solemniter celebrat in cathedrali ecclesia, canonicus *hebdomadarius* ad tramitem iuris (can. 397, n. 1, Cod. iur. can.) Missam conventualem pro benefactoribus privatim celebrare et applicare solet. De quo nulla controversia.

Verum quaestio agitatur Dignitates inter et canonicos eiusdem Capituli quoad alios quatuor dies festos minus solemnes, synodales nuncupatos, idest Circumcisionis et Ascensionis Domini, SSmi. Corporis Christi et beatorum App. Petri et Pauli, quibus cantus Missae conventionalis, cui pontificaliter assistit Episcopus, Dignitatibus ex inolita consuetudine competit. Hisce enim quatuor festis, Dignitates celebrantes canonico hebdomadario, canonici hebdomadarii autem Dignitati celebranti onus Missae conventionalis pro benefactoribus applicandae incumbere contendunt. Quum de hac re statuta prorsus sileant, nec consuetudo quae imponit hoc onus hebdomadario adhuc legitime praescripta videatur, quippe quae vix a vigesimo anno obseretur—ex interpretatione nimirum resolutionis H. S. C. in Sebenicen, datae die 4 martii 1876, quae interpretatio nuper in dubium revocatur a compluribus—capitulares, assentiente ultro Ordinario, sequens dubium huic S. C. solvendum proposuerunt, nempe: “se nelle feste in cui alle Dignita *ex consuetudine* spetti cantare la Messa, spetti pure alle medesime l'onore dell'applicazione, ovvero quest'onere, come nelle otto feste solenniori, spetti sempre all'ebdomadario.”

SYNOPSIS DISCEPTATIONIS.—Principium generale est in iure, Missam conventualem in capitulis quotidie cani debere *eamque* benefactoribus in genere esse applicandam. Quod principium etiam in dato Codice confirmatur can. 413 § 2. Pronum autem est, eum applicare Missam debere, qui debet celebrare; secundum enim mentem iuris *ea* Missa benefactoribus applicanda est, quae et dicitur et est *conventionalis*. Hoc autem ius praeformatum ab Honorio in cap. 11 *de celebr. Missar.*, etc., X., (III, 41), et postea antiquo iure melius determinatum, confirmatum est a Benedito XIV sua const. “Cum semper oblatas,” 19 aug. 1744. Concordat ius novissimum Codicis in c. 417 § 1. ubi dicitur: “Missa conventionalis applicanda est pro benefactoribus in “ge-

nere,. Quibus ex verbis patet *conventualem*, et *non aliam* Missam, benefactoribus esse applicandam.

Verum quidem est, antiquo pariter ac novo iure statum esse et praxi confirmatum, ut Episcopus pontificaliter celebrans diebus sollemnioribus in choro, seu canonicis assistantibus, non teneatur ipse applicare Missam pro benefactoribus, imo nec possit; sed iis diebus, qui generatim festi sunt, teneatur aplicare Missam pro populo. Sed, si quis bene consideret, haec non est exceptio generali regulae ut celebrans Missam *conventualem*, applicare eam debeat benefactoribus Mis- sa enim illa pontificalis *non* est in sensu stricto *conventionalis*, sed solum illius *locum tenet*. Et re quidem vera cautum semper est a iure et antiquo, et novo, ut pontificali Episcopi Missae non tribueretur character Missae *conventionalis*. Expresse enim edixit ius antiquum Missam *conventualem* celebrandam esse iis diebus ab *hebdomadario* vel ab alio capitulari, *cui onus inest Missae conventionalis* (S. R. C. in una Marsorum 12 Novembris 1831 ad 20, n. 2682). Id ipsum insinuat Codex in can. 413 § 3, quando dicit: "Missam *conventualem* sine cantu celebrare licet hebdomadario, cum in ecclesia, pontificali ritu, Episcopus vel alias loco Episcopi celebrat". Ex quo canone illud quoque doce- mur, ne eam quidem esse Missam *conventualem*, quam Dignitas aut alias loco Episcopi impediti, aut tempore sedis vacantis, celebrat. Ea tenet quidem locum Mis- sae *conventionalis*, sed talis proprie non est. *Conventualis* contra est, quam *hebdomadarius* iis diebus cele- brat et applicat.

Ex quibus deducendum est, minime punctum tulisse De Herdt, quando ad explicandam rationem, cur ea die Episcopus non teneatur applicare pro benefactori- bus, asserit id accidere ex eo quod Episcopus "eam diebus festis pro ovibus suis aplicare debeat". Quae ratio non deducitur ex decreto S. R. C. ab eo citato, in una Marsorum 12 nov. 1831 ad 20, de quo supra. Ra- tio sane illa non redditur a S. Congregatione rescri- bente, sed innuitur ab oratore. Petitio enim ita propo- sita fuit: "Quum Episcopus diebus festis aplicare de- beat pro ovibus suis, quaeritur: An, Episcopo hisce diebus pontificaliter celebrante, canonici debeat Mis- sam *conventualem* pro benefactoribus cantare et quan-

do„. Cui propositae quaestioni caute respondit S. Congregatio, rationem illam nec directe nec indirecte approbans: “Hebdomadarius vel is cui inest onus Missae conventionalis, illam celebret lectam, ante vel post Missam pontificalem”.

Et haec omnia firmantur praescripto ipsius constitutionis Benedicti XIV. “Cum semper oblatas,” § 17, ubi Pontifex ait: “Alii a Missa pro benefactoribus in genere applicanda se excusatos voluissent ex eo quod alio quopiam Missarum onere obstricti inveniantur vel ratione proprii canonicatus aut alterius beneficii ecclesiastici, vel quia praeter munus canonici... in eadem vel in alia ecclesia parochiale curam exercant... Sed his quoque obviam itum est, iubendo singulis praedictis ut Missam conventionalem, quam canunt, pro Ecclessiae benefactoribus in genere applicent; pro aliis vero, pro quibus ipsi peculiariter Missam applicare tenentur, alterum substituant, qui ipsorum loco Missam huiusmodi celebret applicetque„. Quam doctrinam apertis verbis amplectitur Codex, can. 419 § 2: “Si quis eadem die urgeatur onere utriusque Missae, et pro populo et conventionali, hanc ipse celebret applicetque per se, illam per alium vel per se die sequenti”.

Unde profluit evidenter, Episcopum non excusari iis diebus, quibus, pontificaliter celebrat, ab applicanda Missa pro benefactoribus *ex eo quod* teneatur iam eam applicare pro populo (secus deberet dici excusatus etiam parochus, qui e contrario est obligatus, ut expresse audivimus ex Benedicto XIV), *sed ex eo quod Missa illa non est conventionalis*.

Et iure merito ea Missa non habetur a lege tamquam conventionalis. Conventionalis enim Missa ea est, quae a canonicis vel capitularibus cantanda et applicanda est, et cui alii capitulares interesse debent nisi a iure excusentur; est enim Missa, quae pars est divini officii, ad quod in choro persolvendum Capitulum tenetur. Porro Episcopus, si Capitulum consideramus in quantum est subiectum istius obligationis, *non est de gremio Capituli*. Et re quidem vera, dici nequit Episcopus de gremio, imo nec caput Capituli, si Capitulum considereretur ut corpus distinctum habens propria sua iura et officia; tunc enim Episcopus est “contradistinctus et segregatus a Capitulo”, ut docet Scarfantonius,

lib. IV, tit. 1, n. 29. In eo tantum sensu Episcopus dici potest caput Capituli et de eius gremio, in quantum Capitulum consideratur quatenus est senatus Ecclesiae et consilium natum Episcopi ac praecipua pars cleri dioecesani. Sed in hoc sensu Capitulum non dicit subiectum obligationum vel iurium choralium. Quum igitur Episcopus non sit de Capitulo sensu nuper explicato, non potest ipse satisfacere obligationi choralis, qualis est Missa conventualis.

Propter eamdem rationem non est conventualis ea Missa, quae ab alio, etiam capitulari, celebratur iis diebus, quibus celebrare deberet Episcopus. Substitutus enim in casu agit nomine Episcopi eumque supplet et repraesentat.

Quando vero agitur de Missa celebranda a capitulari in choro cum eiusdem chori assistentia, tunc profecto agitur de Missa vere conventuali. Tales sunt igitur Missae illae, quae in Capitulo Dioecesis V, celebrantur a Dignitatibus, praesente Episcopo, quatuor illis diebus, qui in supplicatione enumerantur. Si igitur sunt Missae conventuales, ab eo aplicandae sunt, qui eas celebrat, secundum ordinarium principium iuris.

Et de facto, si attendatur antiqua consuetudo ipsius Capituli Dioecesis V., Dignitates, quae eas Missas celebrabant, applicabant quoque. Abhinc tantum virginiti fere annis ex erronea interpretatione responsionis, quam Sacra haec Congregatio dedit in Sebenicen, die 4 mart. 1876, factum est ut hoc onus imponeretur hebdomadario. In illa enim causa ad quaesitum primum: "An Episcopo impedito, vel sede vacante, dignior Capituli, qui Praeposito demortuo succedit iure devolutionis in celebratione Missae *in diebus Episcopi*, teneatur ad illam applicandam pro benefactoribus in genere in casu", responsum fuit a S. Congregatione: "Ad Primum negative; et Missam pro benefactoribus applicandam esse eo die ab hebdomadario". Verum responso haec agit *de diebus Episcopi*, in quibus, iuxta praefata, substitutus locum tenet Episcopi et proinde non celebrat Missam conventualem sensu stricto sumptam. Dignitates igitur eam respcionem perperam extenderunt ad Missas vere conventuales, quae non diebus Episcopi, sed diebus, ut ita dicam, Dignitatum celebrandae sunt.

Notum equidem est S. hanc Congr. aliam dedisse responsonem in Theanen., 17 iun. 1899 et 27 apr. 1901, quae prima fronte videri posset opposita iis, quae dicta sunt. Ad quaesitum enim: "An in diebus sollemnioribus (agitur de diebus Episcopi, ut patet ex ipsa facti specie) quibus Missam canit Decanus, eidem competit Missam applicare pro benefactoribus in genere; vel hoc competit canonicis hebdomadariis in casu, responsum est: "*Affirmative ad primam partem; Negative ad secundam.*" Verum notandum est in ea causa allatam fuisse consuetudinem tercentum annorum eam praxim firmantem; ratione igitur contrariae et legitime consuetudinis ea responsio data est. - Ut itaque in contraria correlativa specie quae nos occupat, valeret alia ac ea quae iure communi praescribitur responsio dari, pariter constare deberet de legitime praescripta iuri communi contraria consuetudine. Id vero in ipsa facti specie quae proponitur, excluditur: itaque non restat, nisi ut, ad normam iuris communis, proposito dubio respondatur: "*Affirmative ad primam partem, Negative ad secundam.*"

Quare, etc.

**RESOLUTIO.**—Die 13 martii 1920 in plenariis comitiis Sacrae Congregationis Concilii in Palatio Apostolico Vaticano habitis, Emi ac Rmi Patres respondendum censuerunt: "Dilata, et fiant ulteriores inquisitiones circa consuetudinem, si qua exstet, favore Dignitatum celebrantium in casu." His autem diligentissimis peractis quum nihil novi in lucem inde prodiisset, reassumpta causa die 12 martii 1921, ad propositum dubium:

*An festis in factispecie recensitis, quibus Dignitates Capituli ex consuetudine canunt Missam conuentualem, onus eam applicandi pro benefactoribus, incumbat Dignitati celebranti vel canonico hebdomadario, in casu; iidem Emi Patres responderunt:*

*Affirmative ad primam partem, negative ad alteram.*

Quam Emorum Patrum resolutionem Ssmo Dño Nostro Benedicto Div. Prov. PP. XV ab infrascripto eiusdem S. Congregatinis Secretario relatam in Audentia diei subsequentis, 13 martii 1921, Sanctitas Sua approbare et confirmare dignata est.

I. MORI, *Secretarius.*

II  
LINCIEN

DIVINI OFFICII

Die 12 aprilis 1919, 16 aprilis et 9 iulii 1921

SPECIES FACTI.—Episcopus Linciensis sequens dubium quoad obligationem recitandi divinum officium ex parte Episcopi dum choro vel processionibus capitularibus assistit, H. S. Congregationi proposuit:

“Cum Episcopus haud secus atque alii sacerdotes teneatur ad Officium divinum recitandum, quaeritur, utrum ipse huic obligationi satisfaciat, dum partibus Officii eo modo solemniter assistit, quo ex *Caeremoniali Episcoporum* eas perficere debet. e. gr. 1) ante Missam pontificalem solemnem, horae Tertiae aut Nonae a choro cantatae, quamvis ipse interim apud thronum præparationem ante Missam *Ne reminiscaris* recitare et solam orationem in fine Tertiae vel Nonae cantare debeat; aut 2) Vesperis solemnibus pariter a choro cantatis, dum ipse in throno et in altari functiones præscriptas solemniter in pontificalibus peragit; aut etiam 3) processionem in festo S. Marci seu litanis maioribus, ac etiam in litanis minoribus, solemniter ducens, quamvis ipsum in publica viaprocessionis litanias cum aliis cantoribus cantare haud conveniat; et similiter 4) in aliis functionibus, quas ipse solemniter peragit, quamvis secundum rubricas *Caeremonialis Episcoporum*, solus chorus aut certi cantores partes officii recitare debeat, quin ipse eas recitet.”

Hisce super precibus auditи fuerunt nonnulli Consultores, quorum animadversiones summatim sic referuntur.

ANIMADVERSIONES.—Quamvis super relatis quae sitis Ordinarii Lincien, nulla, quoad sciamus, authentica protest decisio Apostolicae Sedis, nec ulla inveniatur directa ac palmaris responsio in Doctorum libris, attamen usu et opinione communi satis receptum esse constat, quod Episcopus omnino satisfaciat suo oneridum, iuxta præscriptum *Caeremonialis Episcoporum*, lib. II, cap. VII, n. 8, suo insistens solio, Missam

solemniter celebraturus, ad horam Tertiam vel Nonam (iuxta casuum diversitatem) recitatis cum choro precibus *Pater*, *Ave*, intonatis v. *Deus in adiutorium* et antiphona, dictoque cum Ministris hymno convenienti, statim ex libro legit quinque *psalmos* et ceteras preces pro *praeparatione ad Missam*, dum chorus cantat hymnum et *psalmos horae*, ita tamen ut Episcopus opportuno tempore surgat ad lectionem capituli, simul cum choro recitet *responsoria* et ipse *orationem ad Horam* canat. Quae si rite perficiat, ex communius et opinione Episcopus non tenetur ad horam Tertiam vel Nonam in choro cantatam, privatim postea recitandam, nec ad supplendas psalmos eiusdem horae, quorum loco, dum a choro canebeantur, ipse psalmos et preces ad Missam praelegerat.

Vicissimum, ex eadem communi opinione et praxi, Episcopus videtur et reputatur obligatus ad eas partes offici divini recitandas vel supplendas, quibus, dum canebeantur a choro vel a populo, ipse solummodo materialiter, etsi solemniter, praesens adfuit, sive ad Vespertas, sive ad Matutinum cum Laudibus, sive ad Litanias tum maiores tum minores, quas nempe recitet chorus Episcopo praesente in pontificalibus, sed omnino tacente.

Ut huius communis opinionis et praxis diversa ratio reddatur, videtur ea revocari posse ad effatum scriptoribus rerum liturgicarum et canonicarum satis usuale: *in aliquibus supplet chorus*; quod sane intelligitur dum is, in cuius favorem invocatur, a) est in choro, immo efformat aliquid unum cum choro; b) est tamen materialiter impeditus a recitatione chorali, quia in aliqua caeremonia vel servitio *chorali* occupatur (cfr. Ferraris, s. v. *Officium*, III, 18); vel c) non tenetur ad recitationem, *saltem elata voce*, quia huic oneri alternis satisfit, vel a celebrante, lectoribus, etcetera. nomine omnium, iuxta communem usum.

Haec ad casum trahendo, plane intelliguntur eadem locum omnino obtinere, ubi Episcopus Missam solemniter celebraturus ritu superius explicato, partim Horae canonicae, partim precibus Missae praeviis attendit. Est enim in choro cum quo unum, immo cuius caput liturgicum, efformat; et materialiter impeditur a recitandis psalmis horae, quia eodem tempore quo

hi canuntur, tenetur, ad norman Caeremonialis, ad eas preces Missae praeparatoria ex libro legendas.—Ceterum, frustra in Caeremoniali prescriberetur ut Episcopus *initium et finem* horae canonicae cum choro faciat, si obstaret per materialem omissionem *medii*, i. e. psalmorum dictae Horae, quominus eidem satisfaceret. Immo id videtur quoque per explicitam litteram Caeremonialis excludi, ubi (l. II, c. VII, n. 7-8) haec legimus: "Ad horas canonicas Episcopus non solet intervenire. Excipitur tantummodo hora Tertia, quam, si Episcopus est solemniter celebraturus, *pariter et ab illo recitari convenit*". Itaque, *pariter recitatur* ab Episcopo hora Tertia, dum recitatur modo praedicto.

Ast si cetera consideramus, statim appareat aliquam deficere ex enunciatis conditionibus, ut arbitremur chorum supplere. Quoties enim Episcopus assistit *sola cappa* indutus, non prohibetur profecto ex Breviario legere; si vero *in paramentis sacris pontificaliter* assistit, v. g. ad Vespertas et ad Laudes, incongruum quidem est ut cum choro canat aut legit Breviario prae manibus, non autem ut recitet privatim, ex libro chorali quem capellanus aut minister libri sustineat, prout in praeparatione ad Missam; quod demum attinet ad Litanias, nihil prohibet, immo ad aedificationem confert, si respondeat cum clero et populo, vel in publica via et absque libro, prout respondere in Urbe, non modo Episcopos sed et Emos Patres processionaliiter incedentes, videre est. Quin etiam quod dicitur de Litanis, explicita littera confirmari videtur dum in *Caerem. Episc.* legimus (l. I, c. 18, n. 1): "Ab Episcopo ceteri exemplum sumunt, ac in Rituali (l. IX, c. IV, n. 2) celebrans simul veniat cum "ceteris eadem voce "respondentibus". Unde appetat a quaesiti verbis expungendum esse quod dicitur "cum ipsum in publica "via processionis litanias cum aliis cantare haud con- "veniat"; sicut paulo infra non plane intelligitur quibus rubricis *Caeremonialis Episcoporum* praescribat ut "solus chorus aut certi cantores partes officii *reci- "tare* debeant, quin ipse *recitet*". Unum quod occurrit lib. I, c. XX, 4: "in Vesperis autem Episcopus *nihil ex "libro legit*, nisi orationem quam cantat in fine", per- permanet in hunc sensum trahi videtur, quum potius in-

dicit *ratione ritus nihil Episcopo legendum tunc im-*,  
poni, vel, prout aliis placet supponat Episcopum met  
moriter tenere psalmos vesperales, quin immo, prou,  
in veneranda antiquitate admiramur (cfr. S. Greg. M.  
*Epist.*, I. V. n. 48, apud Migne, *P. L.*, 77, col. 777,  
1090 1313, 1566; Concil. Tolet., a. 656 ap. Harduin, III.  
col. 978; Mansi, XIII, col. 158), totum psalterium.

Illud sane concedendum est, non teneri Episco-  
pum, si, inter recitationem, obligetur aliquam caere-  
moniam cum officio connexam ponere, ad partem,  
quam ex necessitate omisit supplendam. Etenim, prout  
communi sententia censem doctores, teste Ferraris,  
I, c “qui inter publicam recitationem ex officio ....  
“occupantur in paradis libris, *in p[re]aevidendis anti-*  
“*phonis seu lectionibus..., in thurificandis altaribus*  
“et huiusmodi, non tenentur repetere ea quae aliis, ipsis  
“non audientibus nec recitantibus, canunt seu recitant  
“quia chorus, cui inserviunt, suplet pro ipsis”; et ratio-  
“nem affert, eodem loco, n. 29 subiungens: “Quod enim  
“recitatur in choro est oratio totius chori, ideoque eius  
“(qui non audit et non recitat, non valens) dummodo  
“choro assistat et attendat”. Ac pariter S. Alfonsus  
(*Th. mor.*, vol. V, p. II, lib. IV, *de statu clericor*, art.  
III, n. 156) scribit: “Si alia in choro necessaria pera-  
“gendo occupatus fuisti, quia chorus totus pro eo, qui  
“in re ad officii celebritatem pertinente occupatur, vi-  
“detur supplere et non tantum suo, sed etiam aliorum  
“ministrantium nomine recitare et canere”. (Cfr. quo-  
que Bucceroni; *Inst. th. mor.*, p. II, vol. III, ed. VI,  
p. 70). Porro quod pro ceteris choralibus valet, multo  
etiam magis pro Episcopo qui liturgice caput efformat  
ipsius chori, asserendum esse constat.

Quare etc.

RESOLUTIO—In plenariis coetibus in Palatio Ap. Va-  
ticano habitis die 12 aprilis 1919, 16 aprilis et 9 iulii  
1921, omnibus attenta deliberatione perpensis, Emi.  
Patres S. C. Concilii, dubiis ex officio in has formulas  
conceptis:

I. *An Episcopus, Missam pontificalem celebratu-*  
*rus, satisfaciat obligationi Horae canonicae (Tertiae*  
*vel Nonae) recitando preces a Caeremoniali Episco-*  
*porum p[re]aescritpas;*

II. *An Episcopus satisfaciat respectivae obliga-*

*tioni Officii divini, dum pontificaliter celebrat in Vesperis et Laudibus, in processione Litaniarum maiorum et minorum, aliisque in solemnibus functionibus, quamvis secundum rubricas Caeremonialis Episcoporum, chorus aut certi cantores partes Officii recitare aut canere debeant, quin ipse eas recitet;*

*respondendum censuerunt:*

*Ad I. Affirmative.*

*Ad II. Negative, nisi aliqua caremonia, iuxta Rubricas Caeremonialis Episcoporum, ipse impediatur.*

Facta autem de praemissis Ssmo. Dño. Nostro Benedicto Div. Prov. PP. XV relatione ab infrascripto S. C. Congregationis Secretario, in audiensiis diei 17 aprilis et 10 iulii 1921, Sanctitas Sua datas resolutiones approbare et confirmare dignata est.

I. MORI, *Secretarius.*

---

## Sacra Congregatio Rituum

---

### DUBIUM

CIRCA MISSAM VOTIVAM SACRATISSIMI CORDIS IESU PRIMA

FERIA VI MENSIS

Sacrorum Rituum Congregationi propositum est dubium: "An feria sexta post Octavam Ascensionis, "si iuxta Rubricas fiat Officium et Missa de ea, et si "mul occurrat prima feria sexta mensis, celebrari va "leat una Missa Sacratissimi Cordis Jesu, tamquam "votiva solemnis, iis in eclesiis in quibus mane per "aguntur devota exercitia in honorem eiusdem Sacra "tissimi Cordis Iesu?"

Et Sacra eadem Rituum Congregatio, auditio specialis Commissionis suffragio, re sedulo perpensa, ita rescribendum censuit:

"Attentis Rubricis Missalis nuper editi tit. II, n. 3, "atque Decretis S. R. C. 4084 Vallisvidonis diei 29 no "vembris 1901 et 4093 Romana diei 26 martii 1902 ad 3,

“Missa in casu erit dicenda de feria sexta post Octavam Ascensionis, quae aequiparatur Festo Christi Domini, cum iisdem tamen privilegiis Missae votivae solemnis, cum cantu vel lectae, de Sacratissimo Corde Iesu, pro re gravi, iuxta declarationem seu Decretum S. R. C. 4271 Baionen, diei 8 iunii 1911, ad II<sup>o</sup>. Atque ita rescripsit ac declaravit.

Die 8 iulii 1921.

† A. CARD. VICO, Ep. Portuen. et S. Rufinae,

S. R. C. Praefectus.

L. ✠ S.

Alexander Verde, Secretarius.